№ 1-154/2023

УИД:24RS0018-01-2023-001198-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 октября 2023 года г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего судьи Жукова К.М., с участием 

гос.обвинителя пом.прокурора ЗАТО г. Зеленогорска ФИО5, 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката ФИО11, 

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Красноярского края, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, со средним профессиональным образованием, не работающего, военнообязанного, ранее судимого,

1) 27.02.2013 мировым судье судебного участка № 31 г.Зеленогорск по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, 73 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

2) 02.07.2013 Зеленогорским городским судом по п.А ч.3 ст.158, п. а,в ч.2 ст.158, ч. 3 ст. 69, 73 УК РФ к 2 годам 6 месяцев лишения свободы с испытательным сроком 2 года;

3) 03.12.2013 мировым судьей судебного участка № 30 по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 150 часам обязательных работ. Изменение 18.11.2016 Свердловским районным судом г.Красноярска ст.10 УК РФ к 100 часам обязательных работ;

4) 19.02.2014 Зеленогорским городским судом по п. в ч.2 ст.158, 70 УК РФ с присоединением приговора от 03.12.2013 года к 250 часам обязательных работ. Изменение 18.11.2016 Свердловского районного суда г.Красноярска ст.10 УК РФ, к 230 часам обязательных работ;

5) 14.03.2014 Рыбинским горсудом по п. А ч.3 ст.158, п.в ч.2 ст.158 УК РФ (3 эпизода), ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. Присоединен приговор от 27.02.2013 и от 02.07.2013 к 5 годам лишения свободы. Изменение 15.05.2014 Красноярский краевой суд (отменено самостоятельное исполнение приговора от 03.12.2013) УК РФ. Присоединен приговор от 27.02.2013 года мирового судьи судебного участка № 31 в силу ст.70 УК РФ. Присоединен приговор от 02.07.2013 Зеленогорского городского суда в силу ст.70 УК РФ. Присоединен приговор от 03.12.2013 мирового судьи судебного участка № 30 в силу ст.70 УК РФ. Изменение 10.06.2014 Рыбинским районным судом присоединен приговор от 07.02.2013 мирового судьи судебного участка № 31 в силу ст.70 УК РФ. Присоединен приговор от 02.07.2013 года Зеленогорского горсуда в силу ст.70 УК РФ. Присоединен приговор от 03.12.2013 года мирового суда судебного участка № 30 в силу ст.70 УК РФ. Срок 5 лет 10 дней лишения свободы. Изменение 18.11.2016 Свердловского районного суда г.Красноярска ст.10 УК РФ, п.А ч.3 ст.158 УК РФ, п. в ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ст.69 ч.3 УК РФ, к 4 годам 10 месяцам 8 дням лишения свободы;

6) 06.05.2015 Рыбинским районным судом по ч.4 ст. 111 УК РФ к 7 годам лишения свободы. Присоединен приговор от 19.02.2014 Зеленогорского горсуда в силу ст.69 ч.5. Присоединен приговор от 14.03.2014 Рыбинского районного суда в силу ст.69 ч.5. Всего к отбытию 8 лет лишения свободы. Изменение 18.11.2016 Свердловского районного суда г.Красноярска ст. 10 УК РФ, срок 7 лет 9 месяцев лишения свободы. Освобожден Минусинским горсудом от 11.12.2019 условно-досрочно, неотбытый срок 2 года 3 дня;

7) 05.05.2022 Зеленогорским горсудом по п.В ч.2 ст.158; ст.73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

находящегося под стражей по настоящему уголовному делу с 15.01.2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности на территории г. Зеленогорска Красноярского края при следующих обстоятельствах. 

В 2022 году, но не позднее 14.12.2022 года, неустановленное следствием лицо, действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому, незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей в криптовалюте «Bitcoin», «Litecoin», транзакциями (переводами) на счета банковских карт, в том числе банка «Киви Банк» на QIWI-кошелек. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством мессенджера «Telegram» информационно телекоммуникационной сети Интернет.

В 2022 году, но не позднее 14.12.2022 года, неустановленное следствием лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельств создало сайт «Chromashop.biz» Интернет-магазина «CHROMASHOP» в ресурсах информационно телекоммуникационной сети Интернет, зарегистрировало канал общего доступа «Новости ТомаХрома по Красноярскому краю» в мессенджере «Telegram» информационно телекоммуникационной сети Интернет, для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания тайников с наркотическим средством, лицам, которые произвели транзакцию денежных средств; а также разместило информацию о возможности трудоустройства в указанный интернет магазин иных лиц, выполняющих за денежные вознаграждения незаконные сбыты наркотических средств, в качестве «курьеров» преступной группы. Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, неустановленное следствием лицо - организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающих в себя участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, в том числе:

«организатор» - не установленное следствием лицо, осуществляющее функции модератора - управление, регулирование интернет магазином наркотических средств «CHROMASHOP», координирующее деятельность участников организованной группы в целях бесперебойного функционирования преступной группы путем систематических поставок наркотических средств в необходимых для незаконного сбыта количествах и объемах;

«кадровик» - неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram», под именем пользователя, отображаемого «@workEmploye», собирающий сведения о новых участниках для работы в качестве «оптовых, розничных» курьеров, координирующий их переписку с «кураторами»;

«администратор» - лицо, отображаемое, как 

<

&лая Малаяя», координирующее деятельность участников группы, администрирующее канал общего доступа «Новости Тома Хрома» в мессенджере «Telegram», сайт «Chromashop.biz», осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств;

«куратор» - неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

адрес> отображаемого как «LOVE ТОМА», координирующее действия «оптовых, розничных» курьеров по незаконному сбыту наркотических средств, посредством мессенджера «Telegram» информационно телекоммуникационной сети Интернет;

«курьер» - лицо, получающее оптовые партии наркотических средств, с целью последующей фасовки на разовые дозы, с размещением в заранее выбранные тайники, с последующим предоставлением адресов «куратору», для последующего незаконного сбыта.

В 2022 году, но не позднее 14.12.2022 года, разработав план и механизм совершения преступлений, неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений.

В один из дней ноября - декабря 2022 года, но не позднее 14.12.2022 года, у лица (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находящегося на территории г. Зеленогорска Красноярского края, ознакомившегося с объявлением, размещенном на общедоступном ресурсе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в мессенджере «Telegram», о наборе лиц, путем внесения залога либо предоставления документов, в качестве «курьеров», размещающих наркотические средства в тайники, в целях их последующего незаконного сбыта приобретателям, в составе организованной группы, на территории г.Красноярска и Красноярского края, посредством ресурсов интернет-магазина «CHROMASHOP» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Красноярска и Красноярского края, дистанционным способом в составе организованной группы, о чем, выступая, под именем пользователя «Roman45» в мессенджере «Telegram», предоставил неустановленному следствием лицу, сведения о себе, а именно фотографию себя с открытой страницей своего паспорта, тем самым подтвердил намерения вступить в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, выступающим в составе организованной группы от имени интернет-магазина «CHROMASHOP», в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств с использованием Информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после чего от неустановленного следствием лица получил ссылку на пользователя 

<

адрес>», отображаемого, как «LOVE ФИО1», которое, находясь в неустановленном следствием месте, выступая в роли «куратора» в составе организованной группы от имени интернет-магазина «CHROMASHOP», в целях осуществления систематического незаконного сбыта наркотических средств, путем переписки в мессенджере «Telegram», направило лицу(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), для ознакомления инструкцию по работе «курьером», ознакомившись с которой указанное лицо подтвердило своё согласие работы, тем самым в рамках достигнутой договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств принял на себя функции «курьера», а именно:

посредствам переписки в мессенджере «Telegram» получать от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под именем пользователя «@tomochkachroma», отображаемым, как «LOVE ФИО1», выступающего в составе организованной группы от имени интернет-магазина «CHROMASHOP», адреса с оптовыми партиями наркотических средств, изымать и расфасовывать их, обеспечивать незаконное хранение, с последующим размещением в тайники на территории 

<

адрес> и Красноярского края, адреса которых (в виде текстовых описаний и фотографий) предоставлять неустановленному следствием лицу, зарегистрированному под именем пользователя «@tomochkachroma», выступающего в составе организованной группы от имени интернет- магазина «CHROMASHOP», в целях осуществления систематического незаконного сбыта наркотических средств.

При этом неустановленное следствием лицо, выступающее в составе организованной группы, возложило на себя функции незаконно приобретать партии наркотических средств, требуемых для бесперебойного незаконного сбыта, размещать их в расфасованном виде в тайники, адреса которых, посредством направления сообщений от пользователя «@tomochkachroma» в мессенджере «Telegram» предоставлять и получать от лица(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), адреса с местом размещения разовых доз наркотических средств (в виде текстовых описаний и фотографий), с последующим их незаконным сбытом покупателям посредством Интернет-магазина «CHROMASHOP», после получения денежных средств от покупателей осуществлять перевод денежных средств этому лицу в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность.

Таким образом, в 2022 году, но не позднее 14.12.2022 года, согласно периода вступления каждого, неустановленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с лицом (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), и иными не установленными лицами в сплоченную преступную группу, действующую от имени

Интернет-магазина «CHROMASHOP», для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников.

В один из дней ноября — декабря 2022 года, но не позднее 14.12.2022 года, лицо(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), вовлеченное в состав преступной группы в качестве «курьера», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств посредством Интернет-магазина «CHROMASHOP», осознающий, что для реализации сбытов в более короткий период времени и получения большей прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, необходимо привлечение еще одного лица, не поставив в известность «куратора», выступающего под именем пользователя «@tomochkachroma», и иных лиц, участвующих в составе организованной группы, не имея полномочий набора лиц в состав организованной группы, выступающей от имени Интернет-магазина «CHROMASHOP», предложило ФИО2 вступить в преступный сговор, для совместного выполнения работы «курьера» с целью незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «CHROMASHOP» на территории г.Красноярска и Красноярского края, обещая разделить полученные от незаконных сбытов материальные вознаграждения. ФИО2, будучи заинтересованным в получении наркотических средств за счет организованной группы, выступающей от имени Интернет-магазина «CHROMASHOP», и материальной выгоды от систематического незаконного сбыта наркотических средств, заведомо зная, что лицо(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), участвует в составе организованной группы в качестве «курьера», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств посредством интернет магазина «CHROMASHOP», ответил согласием, при этом не поставив в известность о своих намерениях иных участников организованной группы, тем самым вступил с лицом (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в предварительный преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Красноярска и Красноярского края, дистанционным способом. Действуя в рамках достигнутой договоренности ФИО2 и и указанное лицо распределили между собой обязанности следующим образом: лицо(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством своего мобильного телефона, осуществляет переписку с «куратором», выступающим под именем пользователя «@tomochkachroma», отображаемым, как «LOVE ФИО1», получая адреса с местом нахождения оптовых партий наркотических средств, о чем сообщает ФИО2, изымают их совместно, хранят, находясь в принадлежащем лицу (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), автомобиле «Honda Civic» государственный регистрационный знак 

<

***>, фасуют, снабжают дополнительной упаковкой, формируя мелкооптовые партии, которые совместно размещают в тайники на территории г.Красноярска и Красноярского края, при помощи принадлежащего указанному лицу мобильного телефона с абонентским номером 

<

***>, поочередно производят описание мест расположения тайников, фотографирование, которые указанное лицо путем переписки в мессенджере «Telegram» предоставляет «куратору», выступающим под именем пользователя «@tomochkachroma», отображаемым, как «LOVE ФИО1» и отчет о количестве размещенных наркотических средств.

В декабре 2022 года, не позднее 14.12.2022 года, неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, выступающей от имени Интернет-магазина «CHROMASHOP», при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело и организовало размещение в тайнике, расположенном в лесном массиве в районе 

<

адрес> Красноярского края, вещество, содержащее в своем составе Р?Р (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,228 грамм, предоставив лицу (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не позднее 14.12.2022 года, информацию о необходимости изъятия указанного наркотического средства и размещения в тайники на территории Красноярского края, с последующим предоставлением адресов тайников (в виде текстовых описаний и фотографий), в целях совместного незаконного сбыта в, составе организованной преступной группы, выступающей от имени Интернет-магазина «CHROMASHOP», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о чем лицо(дело в отношении которого выделено в отдельное производство) уведомило ФИО2 с целью реализации совместного преступного умысла.

14.12.2022 года в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 30 минут лицо(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в составе организованной преступной группы, выступающей от имени интернет-магазина «ChromaShop», совместно с ФИО7, на автомобиле «Honda Civic» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением лица (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) прибыли на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе г.Дивногорска Красноярского края, где лицо(дело в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконно, путем извлечения из снежного покрова, приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе Р?Р (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-І-ил)пентан-І-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,228 грамм, которое, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанном автомобиле, совместно расфасовали на дозы, предназначенные для разовых сбытов покупателям, и стали незаконно хранить в этом же автомобиле, для последующего совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «CHROMASHOP».

20.12.2022 года в период времени с 15.00 часов до 18.30 часов лицо(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в рамках отведенной ему роли «курьера», в составе преступной группы, выступающей от имени интернет-магазина «CHROMASHOP», а также действуя по предварительному сговору с ФИО2, совместно с последним, прибыли в г.Канск Красноярского края, где разместили не менее двух свертков с веществом, содержащим в своем составе Р?Р (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,523 грамм, в тайник с географическими координатами «широта: 56.222520, долгота:95.732021», расположенный с торца жилого 

<

адрес> Красноярского края, массой не менее 0,479 грамм в тайник с географическими координатами «широта: 56.221113, долгота: 95.730917», расположенный напротив жилого 

<

адрес> Красноярского края, произвели их фотографирование, составили текстовые описания, которые посредством информационно-телекоммуникационной Сети «Интернет» лицо(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в период с 20.12.2022 года по 24.12.2022 года направило неустановленному следствием лицу, выступающему под именем пользователя «@tomochkachroma», отображаемым, как «LOVE ФИО1» в составе организованной преступной группы от имени интернет- магазина «CHROMASHOP», с целью совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной Сети «Интернет». Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе Р?Р (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-І-ил)пентан-І-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,226 грамм, для последующего совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «CHROMASHOP», оставили незаконно хранить в тайнике с географическими координатами «широта: 55.89332, долгота: 94.95527», расположенном в снежном покрове на обочине дороги в районе 

<

адрес> Красноярского края.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 17.01.2023 года в ходе осмотров мест происшествий тайника с географическими координатами «широта: 56.222520, долгота: 95.732021», расположенного с торца жилого 

<

адрес> Красноярского края и тайника с географическими координатами «широта: 56.221113, долгота: 95.730917», расположенного напротив жилого 

<

адрес> Красноярского края, были изъяты из незаконного оборота вещества, которые согласно заключению эксперта № 55 от 19.01.2023 года, содержат в своем составе Р?Р (синонимы: а - пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,002 грамм.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»),

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 № 31) указанное выше наркотическое средство и его производные, общей массой 1,002 г, относятся к крупному размеру, так как крупный размер для указанного наркотического средства установлен свыше 1 грамма, но не более 200 грамм.

Кроме этого в 2022 году, но не позднее 14.12.2022 года, неустановленное следствием лицо, действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому, незаконные сбыты наркотических средств Должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства Должны поступать от покупателей в криптовалюте «Bitcoin», «Litecoin», транзакциями (переводами) на счета банковских карт, в том числе банка «Киви Банк» на QIWI-кошелек. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством мессенджера «Telegram» информационно- телекоммуникационной сети Интернет.

В 2022 году, но не позднее 14.12.2022 года, неустановленное следствием лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме хого, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельств создало сайт «Chromashop.biz» Интернет-магазина «CHROMASHOP» в ресурсах информационно телекоммуникационной сети Интернет, зарегистрировало канал общего доступа «Новости ТомаХрома по Красноярскому краю» в мессенджере «Telegram» информационно телекоммуникационной сети Интернет, для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания тайников с наркотическим средством, лицам, которое произвели транзакцию денежных средств; а также разместило информацию о возможности трудоустройства в указанный интернет магазин иных лиц, выполняющих за денежные вознаграждения незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьеров» преступной группы. Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, неустановленное следствием лицо - организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающих в себя участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, в том числе:

«организатор» - не установленное следствием лицо, осуществляющее функции модератора - управление, регулирование интернет магазином наркотических средств «CHROMASHOP», координирующее деятельность участников организованной группы в целях бесперебойного функционирования преступной группы путем систематических поставок наркотических средств в необходимых для незаконного сбыта количествах и объемах;

«кадровик» - неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram», под именем пользователя, отображаемого «@workEmploye», собирающий сведения о новых участниках для работы в качестве «оптовых, розничных» курьеров, координирующий их переписку с «кураторами»;

«администратор» - лицо, отображаемое, как «Znw Малаяя», координирующее деятельность участников группы, администрирующее канал общего доступа «Новости Тома Хрома»- в мессенджере «Telegram», сайт «Chromashop.biz», осуществляющие незаконный сбыт наркотических средству

«куратор» - неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем пользователя «@tomochkachroma», отображаемого как «LOVE ТОМА», координирующее действия «оптовых, розничных» курьеров по незаконному сбыту наркотических средств, посредством мессенджера «Telegram» информационно телекоммуникационной сети Интернет;

«курьер» - лицо, получающее оптовые партии наркотических средств, с целью последующей фасовки на разовые дозы, с размещением в заранее выбранные тайники, с последующим предоставлением адресов «куратору», для последующего незаконного сбыта.

В 2022 году, но не позднее 14.12.2022 года, разработав план и механизм совершения преступлений, неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений.

В один из дней ноября - декабря 2022 года, но не позднее 14.12.2022 года, у лица (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находящегося на территории г. Зеленогорска Красноярского края, точное место следствием не установлено, ознакомившегося с объявлением, размещенном на общедоступном ресурсе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в мессенджере «Telegram», о наборе лиц, путем внесения залога либо предоставления документов, в качестве «курьеров», размещающих наркотические средства в тайники, в целях их последующего незаконного сбыта приобретателям, в составе организованной группы, на территории г.Красноярска и Красноярского края, посредством ресурсов интернет-магазина «CHROMASHOP» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Красноярска и Красноярского края, дистанционным способом в составе организованной группы, о чем, выступая, под именем пользователя «Roman45» в мессенджере «Telegram», предоставил неустановленному следствием лицу, сведения о себе, а именно фотографию себя с открытой страницей своего паспорта, тем самым подтвердил намерения вступить в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, выступающим в составе организованной группы от имени интернет-магазина «CHROMASHOP», в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств с использованием Информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после чего от неустановленного следствием лица получил ссылку на пользователя «@tomochkachroma», отображаемого, как «LOVE ФИО1», которое, находясь в неустановленном следствием месте, выступая в роли «куратора» в составе организованной группы от имени интернет-магазина «CHROMASHOP», в целях осуществления систематического незаконного сбыта наркотических средств, путем переписки в мессенджере «Telegram», направило лицу(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), для ознакомления инструкцию по работе «курьером», ознакомившись с которой указанное лицо подтвердило своё согласие работы, тем самым в рамках достигнутой договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств принял на себя функции «курьера», а именно:

посредствам переписки в мессенджере «Telegram» получать от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под именем пользователя «@tomochkachroma», отображаемым, как «LOVE ФИО1», выступающего в составе организованной группы от имени интернет-магазина «CHROMASHOP», адреса с оптовыми партиями наркотических средств, изымать и расфасовывать их, обеспечивать незаконное хранение, с последующим размещением в тайники на территории гор. Красноярска и Красноярского края, адреса которых (в виде текстовых описаний и фотографий) предоставлять неустановленному следствием лицу, зарегистрированному под именем пользователя «@tomochkachroma», выступающего в составе организованной группы от имени интернет- магазина «CHROMASHOP», в целях осуществления систематического незаконного сбыта наркотических средств.

При этом неустановленное следствием лицо, выступающее в составе организованной группы, возложило на себя функции незаконно приобретать партии наркотических средств, требуемых для бесперебойного незаконного сбыта, размещать их в расфасованном виде в тайники, адреса которых, посредством направления сообщений от пользователя «@tomochkachroma» в мессенджере «Telegram» предоставлять, получать от лица(дело в отношении которого выделено в отдельное производство) адреса с местом размещения разовых доз наркотических средств (в виде текстовых описаний и фотографий), с последующим их незаконным сбытом покупателям посредством Интернет-магазина «CHROMASHOP», после получения денежных средств от покупателей осуществлять перевод денежных средств указанному лицу в качестве вознаграждения за совместную преступную Деятельность.

Таким образом, в 2022 году, но не позднее 14.12.2022 года, согласно периода вступления каждого, неустановленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с лицом (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иными не установленными лицами в сплоченную преступную группу, действующую от имени

Интернет-магазина «CHROMASHOP», для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников.

В один из дней ноября — декабря 2022 года, но не позднее 14.12.2022 года, лицо(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), вовлеченное в состав преступной группы в качестве «курьера», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств посредством Интернет-магазина «CHROMASHOP», осознающий, что для реализации сбытов в более короткий период времени и получения большей прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, необходимо привлечение еще одного лица, не поставив в известность «куратора», выступающего под именем пользователя «@tomochkachroma», и иных лиц, участвующих в составе организованной группы, не имея полномочий набора лиц в состав организованной группы, выступающей от имени Интернет-магазина «CHROMASHOP», предложило ФИО2 вступить в преступный сговор, для совместного выполнения работы «курьера» с целью незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «CHROMASHOP» на территории г.Красноярска и Красноярского края, обещая разделить полученные от незаконных сбытов материальные вознаграждения. ФИО2, будучи заинтересованным в получении наркотических средств за счет организованной группы, выступающей от имени Интернет-магазина «CHROMASHOP», и материальной выгоды от систематического незаконного сбыта наркотических средств, заведомо зная, что Свидетель №10 участвует в составе организованной группы в качестве «курьера», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств посредством интернет магазина «CHROMASHOP», ответил согласием, при этом не поставив в известность о своих намерениях иных участников организованной группы, тем самым вступил с лицом(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в предварительный преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Красноярска и Красноярского края, дистанционным способом. Действуя в рамках достигнутой договоренности ФИО2 и указанное лицо распределили между собой обязанности следующим образом: лицо(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством своего мобильного телефона, осуществляет переписку с «куратором», выступающим под именем пользователя «@tomochkachroma», отображаемым, как «LOVE ФИО1», получая адреса с местом нахождения оптовых партий наркотических средств, о чем сообщает ФИО2, изымают их совместно, хранят, находясь в принадлежащем лицу (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) автомобиле «Honda Civic» государственный регистрационный знак 

<

***>, фасуют, снабжают дополнительной упаковкой, формируя мелкооптовые партии, которые совместно размещают в тайники на территории г.Красноярска и Красноярского края, при помощи принадлежащего указанному лицу мобильного телефона с абонентским номером 

<

***>, поочередно производят описание мест расположения тайников, фотографирование, которые лицо (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) путем переписки в мессенджере «Telegram» предоставляет «куратору», выступающим под именем пользователя «@tomochkachroma», отображаемым, как «LOVE ФИО1» и отчет о количестве размещенных наркотических средств.

В декабре 2022 года, не позднее 14.12.2022 года, неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, выступающей от имени Интернет-магазина «CHROMASHOP», при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело и организовало размещение в тайнике, расположенном в лесном массиве в районе 

<

адрес> Красноярского края, вещество, содержащее в своем составе Р?Р (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,228 грамм, предоставив лицу (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не позднее 14.12.2022 года, информацию о необходимости изъятия указанного наркотического средства и размещения в тайники на территории Красноярского края, с последующим предоставлением адресов тайников (в виде текстовых описаний и фотографий), в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, выступающей от имени Интернет-магазина «CHROMASHOP», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о чем лицо(дело в отношении которого выделено в отдельное производство) уведомило ФИО2 с целью реализации совместного преступного умысла.

14.12.2022 года в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 30 минут лицо(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в составе организованной преступной группы, выступающей от имени интернет-магазина «CHROMASHOP», совместно с ФИО7, на автомобиле «Honda Civic» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением указанного лица, прибыли на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес> Красноярского края, более точное место следствием не установлено, где лицо(дело в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконно, путем извлечения из снежного покрова, приобрел оптовую партию вещества, содержащего в своем составе Р?Р (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-І-ил)пентан-І-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,228 грамм, которое, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанном автомобиле, совместно расфасовали на дозы, предназначенные для разовых сбытов покупателям, и стали незаконно хранить в этом же автомобиле, для последующего совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «CHROMASHOP».

20.12.2022 года в период времени с 15.00 часов до 18.30 часов лицо (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в рамках отведенной ему роли «курьера», в составе преступной группы, выступающей от имени интернет-магазина «CHROMASHOP», а также действуя по предварительному сговору с ФИО2, совместно с последним, прибыли в г.Канск Красноярского края, где разместили не менее двух свертков с веществом, содержащим в своем составе Р?Р (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,523 грамм, при вышеизложенных обстоятельствах. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе Р?Р (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,226 грамм, для последующего совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «CHROMASHOP», оставили незаконно хранить в тайнике с географическими координатами «широта: 55.89332, долгота: 94.95527», расположенном в снежном покрове на обочине дороги в районе г.Бородино Красноярского края.

11.01.2023 года около 13 часов 30 минут ФИО2 находясь на территории г.Зеленогорска Красноярского края, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не ставя в известность участников преступной группы, выступающих от имени интернет- магазина «CHROMASHOP» в мессенджере «Telegram» информационно телекоммуникационной сети Интернет и лицо (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), достиг договоренности с гражданином под оперативным псевдонимом «СТЭП» о незаконном сбыте последнему вещества, которое содержит в своем составе Р?Р (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. После чего, ФИО2 11.01.2023 года в период времени с 14.30 до 17.00 часов, приехал на участок местности с географическими координатами «55.89332, 94.95527» в районе г.Бородино Красноярского края, где из сугроба на обочине дороги забрал приобретенное им совместно с лицом (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), при вышеуказанных обстоятельствах, вещество, содержащее в своем составе Р?Р (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,226 грамм, которое незаконно храня при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, в этот же день привез в г.Зеленогорск Красноярского края.

11.01.2023 года около 17 часов 25 минут ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, находясь по адресу: 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края, посредством продажи за 2500 рублей незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «СТЭП» вещество, массой не менее 0,226 грамм. 12.01.2023 г. в 10.00 часов гражданин под псевдонимом «СТЭП» добровольно выдал сотруднику ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г.Зеленогорск приобретенное у ФИО2 наркотическое средство, массой 0,226г. Согласно справке об исследовании № 16 от 12.01.2023 г. и заключению эксперта № 48 от 30.01.2023 года, вещество, добровольно выданное гражданином под псевдонимом «СТЭП», содержит в своем составе Р?Р (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,226 грамм.

Наркотическое средство N-метилэфедрон включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»),

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 № 31) указанные выше наркотическое средство, массой 0,226 г, относится к значительному размеру, так как значительный размер для него установлен свыше 0,2 грамма, но не более 1 грамма.

Кроме этого 13.01.2023 года около 11.00 часов ФИО2 достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, осознавая общественно опасный характер своих действий, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, безвозмездно, в силу дружеских отношений, незаконно приобрёл у лица(дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вещество, содержащее в своем составе Р?Р (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,500 грамм, которое стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Зеленогорска Красноярского края, после чего в этот же день приехал в г.Зеленогорск Красноярского края.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 не смог, так как 13.01.2023 года в 18 часов 45 минут был задержан сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск в районе 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края. 13.01.2023 года в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 50 минут у ФИО2 в ходе личного досмотра изъято вещество, массой 0,500 грамм.

Согласно справки об исследовании № 23 от 14.01.2023 года и заключению эксперта № 49 от 30.01.2023 года, представленное вещество, массой 0,500 грамма, содержит в своем составе Р?Р (синонимы: а-пйрролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон.

Наркотическое средство N-метилэфедрон включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»),

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 № 31) указанные выше наркотическое средство, массой 0,500 г, относится к значительному размеру, так как значительный размер для него установлен свыше 0,2 грамма, но не более 1 грамма.

На досудебной стадии производства по уголовному делу ФИО2 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, с соблюдением условий, предусмотренных ст. 317.1 УПК РФ, которое заместителем прокурора ЗАТО г. Зеленогорска удовлетворено (т. 3 л.д. 96-99).

В соответствии с ч. 1 ст. 317.6 УПК РФ основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в ст. 317.5 УПК РФ.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора ЗАТО г. Зеленогорска об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное между обвиняемым ФИО2 с участием защитника ФИО10 и прокурором ЗАТО г. Зеленогорска от 13.04.2023 года (т. 3 л.д. 100-102). Заключенное с подсудимым досудебное соглашение соответствует требованиям, указанным в ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ, ему разъяснены положения ч. 2 ст. 62, ст. 63.1 УК РФ, ч. 5 ст. 317.7, 317.8 УПК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель, в соответствии с ч. 3 ст. 317.7 УПК РФ, подтвердил активное содействие ФИО2 следствию, которое выразилось в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах совершенных им преступлений, в указании данных, изобличающих преступную деятельность иных лиц, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному делу.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, признал вину, не оспаривал правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств инкриминируемых ему преступлений, квалификацию содеянного, дал подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений и совместно с защитником поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения, указав, что оно заявлено добровольно и при участии защитника, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает в полном объеме.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО2 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО2 заключено добровольно и при участии защитника, условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, им выполнены в полном объеме. 

С учетом требований ст. 317.7 ч. 3.1 УПК РФ суд предложил подсудимому дать показания по существу предъявленного обвинения. ФИО2 от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из его показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что он и его знакомый ФИО15 являются потребителями наркотических средств. В конце ноября 2022 года (точной даты не помнит), ФИО15 рассказал, что решил отправить заявку на работу курьером по распространению наркотиков путем закладок от интернет магазина «ФИО1-ФИО1». Так как один он опасался ездить и раскладывать закладки, ФИО15 попросил его помочь в этом за отдельную плату, чтобы он выполнял роль подстраховки. Он согласился, оговорили условия, что за эту помощь он будет брать часть наркотика, по обоюдному согласию часть наркотика отсыпали себе, и добавляли туда сахар. Также планировали, что при получении денежных средств от интернет-магазина, ФИО15 1/3 дохода будет отдавать ему, фактически ФИО15 зарплату от магазина не получал. В первый раз по просьбе Похоменко он поехал с ним в 

<

адрес>, где ФИО15 получил адрес с «кладом» в котором находилось пять свертков с веществом, которые он разложил самостоятельно на территории 

<

адрес>, сфотографировал, отправил фото в интернет-магазин. Он находился в автомобиле и ФИО15 не помогал. Через несколько дней ФИО15 вновь попросил его вместе съездить в 

<

адрес>, т. к. из интернет- магазина поступил адрес оптового клада. ФИО15 поднял 60 грамм наркотика, который вместе расфасовали находясь на территории 

<

адрес> в автомобиле ФИО15, далее ФИО15 сам делал «закладки», фотографии и отправил их в интернет-магазин. Общим количеством наркотика руководил ФИО15. За эту помощь ФИО15 поделился наркотиком. Последний совместный оптовый клад они забарли в районе 

<

адрес>, там же в автомобиле ФИО15, расфасовали его. Часть этого наркотика ФИО15 разложил на территории 

<

адрес>, оставшуюся часть по указанию оператора интернет-магазина «ФИО1-ФИО1» они совместно разложили на территории 

<

адрес>, сделали фотографии на телефон ФИО15, которые. последний направил оператору интернет-магазина «ФИО1-ФИО1». Ему было понятно, что данные фотографии с географическими координатами мест закладок оператор будет использовать для продажи наркотических средств, после чего выдаст зарплату ФИО15. Через некоторое время ФИО15 отписался магазин, что клиенты жаловались на плохое качество и на то что закладки не находят, поэтому платить ему за это никто не будет. За 14.12.2022 имеются его разговоры о ФИО1, что он ищет кому сбыть наркотическое средство, т. к. вечером этого же дня (в ночное время) вместе с Свидетель №10 выезжали в 

<

адрес>, где в лесном массиве забирали оптовый клад с наркотиком. Вышеуказанный наркотик 20.12.2022 года вместе с ФИО15 раскладывали в «закладки», в последующем обсуждали сделанные ими фотографии и координаты, т. к. было холодно, поэтому поочереди делали «закладки» и фотографировали на телефон ФИО15. Согласно фотографий на оптическом диске № к заключению эксперта № может дать показания, что одна из фотографий содержит ФИО1 «ФИО1-ФИО1», это наименование магазина, в левой части расположен прайс о стоимости наркотика в 

<

адрес>, в левой части зафиксированы участники магазина, в ФИО1 числе состоящие в организации магазина. Пользователь @workEmploye — это лицо, которое занималось трудоустройством, на него отправлялись фотографии лица и отдельно фотография лица с паспортом ФИО15, а также заявка на работу курьером, т. е. заполнялась анкета. Далее это лицо дало ссылку на другое лицо, которое инструктировало ФИО15 по работе «курьером», как и куда расскладывать закладки, как фотографировать. После обучения ФИО15 направили по ссылке на «куратора» под ником «@tomochkachroma», имена часто менялись, последнее имя «LOVE ФИО1», который давал адрес оптовой партии с наркотиком, далее ФИО15 должен был их разложить в разовые «закладки», фото мест с географическими координатами скинуть для дальнейшего использования при продаже наркотических средств потребителям. Пользователь «Znaa Малаяя», это администратор чата «ФИО1». Среди фотографий имеются прайсы chromashop.biz, это таблица которую каждый день администратор отправляет на новостной канал, где указаны города, вес и количество закладок, по которой могли отследить сколько закладок отражено в таблице и сколько выкуплено. 

В конце ноября 2022 года (точной даты не помнит), его знакомый Свидетель №10 рассказал, что решил отправить заявку на работу курьером по распространению наркотиков путем закладок от интернет магазина «ФИО1-ФИО1». Так как один он опасался ездить и раскладывать закладки, ФИО15 попросил помочь в этом за отдельную плату, чтобы он выполнял роль подстраховки. Он согласился, оговорили условия, что за эту помощь он будет брать часть наркотика, по обоюдному согласию часть наркотика отсыпали себе, и добавляли туда сахар. Также планировали, что при получении денежных средств от интернет-магазина, ФИО15 1/3 дохода будет отдавать ему, фактически ФИО15 зарплату от магазина не получал. В первый раз по просьбе Похоменко он поехал с ним в 

<

адрес>, где ФИО15 получил адрес с «кладом» в котором находилось пять свертков с веществом, которые он разложил самостоятельно на территории 

<

адрес>, сфотографировал, отправил фото в интернет-магазин. Он находился в автомобиле и ФИО15 не помогал. Через несколько дней ФИО15 вновь попросил его вместе съездить в 

<

адрес>, т. к. из интернет-магазина поступил адрес оптового клада. ФИО15 поднял 60 грамм наркотика, который вместе расфасовали находясь на территории 

<

адрес> в автомобиле ФИО15, далее ФИО15 сам делал «закладки», фотографии и отправил их в интернет-магазин. Общим количеством наркотика руководил ФИО15. За эту помощь ФИО15 поделился наркотиком. Последний совместный оптовый клад они забрали 14.12.2022 года в ночное время в районе 

<

адрес>, там же в автомобиле ФИО15, расфасовали его. Часть этого наркотика ФИО15 разложил на территории 

<

адрес>, - оставшуюся часть по указанию оператора интернет-магазина «ФИО1-ФИО1» они ДД.ММ.ГГГГ совместно разложили на территории 

<

адрес>, сделали фотографии на телефон ФИО15, которые последний направил оператору интернет-магазина «Тома- Хрома». Ему было понятно, что данные фотографии с географическими координатами мест закладок оператор будет использовать для продажи наркотических средств, после чего выдаст зарплату ФИО15. Через некоторое время ФИО15 отписался магазин, что клиенты жаловались на плохое качество и на то что закладки не находят, поэтому платить ему за это никто не будет. 11 января 2023 года ФИО15 уехал, а он поскольку знал где был спрятан наркотик, ничего не говоря ФИО15, решил сам 11.01.2023 года съездить и забрать наркотик и в последствии продать его. Для этого попросил своего знакомого Свидетель №8 свозить в 

<

адрес>, для чего именно, не сказал. Съездив в 

<

адрес> забрал спрятанный наркотик, после чего вернулся в г. Зеленогорск, около 18 часов пришел к своему знакомому по адресу 

<

адрес>, где и сбыл ему наркотик за 2500 рублей. 

12.01.2023 года в вечернее время, он приехал в 

<

адрес> к своему знакомому Свидетель №10 и был уже в курсе, что ФИО15 поднял закладки с наркотиками. На следующее утро он попросил ФИО15 дать ему часть наркотика. ФИО15 пояснил, что у него осталась одна закладка на территории Зеленой рощи 

<

адрес>, которую он может отдать ему. Они приехали к одному из домов 

<

адрес>, где ФИО15 из-под снега достал сверток с наркотиком «соль», который отдал ему. 13.01.2023 года в 13.30 часов выехали в г.Зеленогорск на автобусе маршрута №. В это время ему позвонил знакомый, который спросил, имеется ли у него наркотик для продажи. Он ответил утвердительно, т. к. решил сбыть полученный от ФИО15 наркотик, однако сделать это не успел, т. к. был задержан сотрудниками полиции, наркотик у него был изъят (т.3 л.д.62-64, 77-82, 108-111, 112-115, 116-119, 140-142). 

Нарушений требований уголовно-процессуального закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий не допущено.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертной комиссии от 01.03.2023 года № 30 ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а выявляет признаки пагубного употребления синтетических психостимуляторов не достигающих степени зависимости (наркомании). ФИО2 в период инкриминируемого ему деяния способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. ФИО2 наркоманией, хроническим алкоголизмом не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как лицо, страдающее пагубным употреблением психостимуляторов с вредными для здоровья последствиями, нуждается в диспансерном наблюдении в течение одного года у врача нарколога-психиатра. (т.3 л.д. 179-183)

С учетом экспертного заключения и обстоятельств дела, поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и в суде суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельства дела, поведение виновного в ходе судебного производства по делу, наличие сведений о ФИО1, что он не состоит на учете у врача-психиатра (т. 3 л.д. 220), в совокупности с заключением судебно-психиатрической экспертизы позволяют суду прийти к выводу, что подсудимый осознает характер и последствия рассмотрения дела с применением особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ.

При таких обстоятельствах суд признает, что по делу соблюдены положения ст. ст. 317.1 - 317.6 УПК РФ, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому считает возможным рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка принятия судебного решения с учетом заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, по правилам, установленным ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, и квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: наличие малолетнего ребенка, (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), явка с повинной по преступлению от 11.01.2023 года (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том, что при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого он сообщил органу предварительного расследования обстоятельства, подлежащие в силу статьи 73 УПК РФ доказыванию, в указании данных, изобличающих преступную деятельность иных лиц, связанную с незаконным оборотом наркотических средств по всем эпизодам (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, является рецидив преступлений, вид которого, в соответствии с ч.3 ст.18 УК РФ, определяется как особо опасный.

При назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание требования ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, а также с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлениям от 14.12.2022 года и 13.01.2023 года.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания, отсрочки исполнения наказания в соответствии со ст. 82 УК РФ, применения положений ст. 73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств совершенных умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

При этом суд, при назначении наказания, признает в качестве исключительного обстоятельства - активное содействие участника группового преступления раскрытию этого преступления. Активное содействие в раскрытие особо тяжких преступлений, является исключительно важным и полезным поведением виновного лица для государства и общества в целом. При данных обстоятельствах суд считает правильным при назначении наказания применить положения ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ, назначив подсудимому ФИО14 наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания и ниже низшего предела предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, но и как лицо склонное к совершению правонарушений, имеющего постоянное место жительства, на учете у врача психиатра не состоящего, состоящего на учете у врача нарколога с диагнозом пагубное употребление психостимуляторов, неработающего, имеющего семью без заключения брака, судимого, привлекавшегося к административной ответственности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения (ст. 43 УК РФ), для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

Дополнительные наказания с учетом данных о личности подсудимого и его материального положения суд считает возможным не назначать. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии особого режима, с учетом особо опасного рецидива.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению с учетом требований ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 307, 308, 314-316, 317.6-317.7 Уголовно-процессуального кодекса РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, в соответствии с ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ, менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания и ниже низшего предела предусмотренного соответствующей статьей УК РФ: 

по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ 4 (четыре) года лишения свободы;

по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ 3 (три) года 4 (четыре) месяца лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний 5 (пять) лет лишения свободы.

На основании части 4 статьи 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Зеленогорского городского суда Красноярского края от 05 мая 2022 года.

С применением статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказаний по приговору Зеленогорского городского суда Красноярского края от 05 мая 2022 года, окончательно назначить ФИО2 наказание 5(пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ ФИО2 зачесть в срок лишения свободы срок содержания под стражей с 15 января 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей с содержанием в СИЗО № 5 г. Канска ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: вещества, содержащие в своем составе Р?Р (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,523г. и 0,479г. (остаточной массой - 0,513г и 0,469г); вещество, содержащее в своем составе Р?Р (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,226г, (остаточной массой 0,206г.); вещество содержащее в своем составе Р?Р (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,500г, (остаточной массой 0,480г.) - хранится в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск - (приобщено-к уголовному делу № 12301040126000193) - оставить хранить там же до принятия окончательного решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовных дел, а при отсутствии необходимости их приобщения по уголовным делам в отношении иных лиц, - уничтожить при отсутствии других дел по которым данные предметы проходят в качестве вещественных доказательств;

пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, сверток фольги, 12 полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой зеленого цвета, курительную трубку — хранящиеся в КХ вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО г.Зеленогорск – уничтожить при отсутствии других дел по которым данные предметы проходят в качестве вещественных доказательств;

телефон «Samsung» SM-F916B imeil: №, imei2: № с сим- картой Мегафон с абонентским номером № - хранящийся у свидетеля ФИО8 по уголовному делу № – передать по принадлежности; 

оптический диск № с маркировочным обозначением «№» хранится в материалах уголовного дела № (выделенного в отношении ФИО15)- оставить хранить там же до принятия окончательного решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовных дел;

выписка № из сводок, согласно которой зафиксированы телефонные переговоры ФИО2 за период времени с 05.12.2022 по 13.01.2023 года, связанные с незаконным оборотом наркотических средств – хранить при деле; 

оптический диск № от 20.01.2023 года к результатам ОРМ: ПТП 75-23-285, ПТП 75- 23-12, ПТП-75-23-23» - хранить при деле; 

оптический диск с детализацией принадлежащего Свидетель №10 абонентского номера № за период с 01.11.2022 по 15.01.2023 - хранящийся в уголовном деле № выделено в отношении ФИО15) - оставить хранить там же до принятия окончательного решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовных дел; 

оптический диск с детализацией принадлежащего ФИО2. абонентского номера № за период с 01.11.2022 по 13.01.2023 – хранить при деле;

детализация абонентского номера свидетеля под псевдонимом «СТЭП» - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Зеленогорский городской суд, за исключением основания, предусмотренного ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ – по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья К.М. Жуков